IN DIE EPIPHANIAE

Vidimus enim stellam eius in oriente, etc. Matth. 2, 2. etc. Quoniam non inepte per hanc stellam philosophica de Deo scientia potest intelligi, sicut per responsum sacerdotum fidei lnmen, non male hic adaptari poternnt quae de differentia sapientiae christiana a philosophica notitia habentnr p. 16.

Et proeidentes adoraverunt eum, etc. Matth. 2, 11. etc. Hic de adoratione Dei, quae *latrta* dicitur, et simul de veneratione sanctorum, qnae *dulia* nominatur. Vide in expositione decalogi pag. 330. usqne ad secundum praeceptum. Hic agi

etiam potest de eucharistiae veneratione et adoratione. Nam si eundem Christum, quem Magi adoraverunt, praesentem in eucharistia agnoscimus, et confitemur, ut disertis verbis probatur p. 205., si pii esse volumus, cur non aequa ac Magi eum adorabimus? Vide p. 191.

DOMINICA INFRA OCTAVAM EPIPHANIAE

Secundum consuetudinem nuptiae factae sunt, Lue. 2, 42. etc.

De observatione dierum festorum, lege p. 360. sq.

Et erat subditus illis, etc. De officio liberorum erga parentes, vide p. 372. sq.

DOMINICA SECUNDA POST EPIPHANIAM

Nuptiae factae sunt in Cana Galileae, etc. Ioan. 2, 1. etc.

De sacramento matrimonii, vide p. 309. sqq.

Hoc fecit Iesus initium signorum suorum. Haec conversio aquae in vinum valet plurimum ad confirmandos rudiores in fide transubstantiationis, quae fit in augustissimo altaris sacramento: de qua vide p. 211. sq.

DOMINICA TERTIA

Eeeee leprosus veniens adorabat eum, Matth. 8, 2. 3. etc. Per lepram haeresim significari dicunt patres. Qui vero sunt censiendi haeretici, et qui a castris ecclesiae, ut olim leprosi, eiiciendi, habetur p. 87.

Vade, ostende te sacerdoti. De honore sacerdotibus Domini, et ecclesiae praefectis exhibendo, vide p. 375.

Vade, ostende te sacerdoti, etc. Longe excellentiorem virtutem nostris sacerdotibus tributam docet Chrysostomus lib. 3. de sacerd., quam mosaicis, quod illi oblatos sibi leprosos non mundarent, sed mundatos tantum esse declararent; nostri vero hominem peccati lepra maculatum, dum absolutionis beneficium rite preparato impendunt, vere emundant, et perfectae sanitati restituunt. Hic de potestate clavium sacerdotibus concessa, ut habetur p. 242.

DOMINICA QUARTA

Ascendente Iesu in naviculam, Matth. 8, 23. Inter multa, quae ecclesiam repreäsentant, est navicula illa seu arca Noe, de qua p. 88 sq. Hic ergo de ecclesia catholica, et notis quibus internoscitur, parochus agere poterit, prout habetur ibid.

Domine, salva nos, perimus. Quoniam nullum est tempus, in quo ita hominum vita, quam in propinquuo animae exitu, pericitetur; ideo parochus ex hoc loco hortari poterit suos subditos, ut cum mortis dies instabit, ad Deum maxime recurrent, et extremae unctionis sacramentum accipient, de quo p. 277. sq.

Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei? Quomodo creaturae omnes eum, quem a Deo ab initio acceperunt, cursum teneant homine dempto, vide paginam 472. sq.

DOMINICA QUINTA

Et inimicus homo superseminavit zizania, etc. 13, 25. etc. In ecclesia duo sunt hominum genera, bonorum, qui tritici nomine designantur; improborum, nomine zizaniorum, vide p. 88. sq. Vel per zizania intelliguntur odia, atque rixae quas pater dissensionis diabolus seminare conatur in agro filiorum pacis, cuius morbi remedium habes p. 472.

Inimicus homo hoc fecit. De odio daemonum in nos, et ad tandem audacia et perversitate, vide p. 515. et ut omnis mali culpae auctor, mali vero poenae sit exactor, vide p. 515.

DOMINICA SEXTA

Simile est regnum caelorum grano sinapis, Matth. 13, 31. etc. Quoniam iuxta doctores per granum sinapis fides intelligitur, hic tractanda sunt, quae de eius necessitate habentur p. 11. et quomodo scrutanda non sint ea, quae fide credenda proponuntur p. 14. et eius excellentia, et quantum differat de Deo sapientia a philosophica divinarum rerum notitia, p. 15. sq.

Cum autem creverit. Fidem augeri posse traditur p. 450.

Iterum simile est regnum caelorum fermento, quod acceptum mulier. Hanc mulierem ecclesiam interpretantur, quae in doctrina fidei aut morum (per fermentum designata) errare non posse traditur p. 95.

Donec fermentatum est totum. Hic de communione sanctorum, et meritorum participatione explicari possunt, quae sunt p. 97. sqq.

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, Matth. 20, 1. etc. Hic patrifamilias est Deus, qui cur pater dicatur, habes p. 18. sqq. 454.

Recepérunt ipsi singulos denarios. Denarii nomine caelestis beatitudo designatur, quam hic patrifamilias alacriter et sincere in vinea sua, id est, in cultura mandatorum divinorum laborantibus praestat. De hoc vitae aeternae denario lege quae diffuse traduntur p. 117. sq. 322. 474. sq. Huius vero Beatitudinis consequendae certam viam, ac rationem habes p. 125. 438. 474. 477. sq. Item exhortatio ad colendam hanc vineam mandatorum illustris habetur p. 324 sq.

Singulos denarios, etc. In caelo tamen varietas est mercedis et gloriae, pro ratione laboris et affectus, quo quis operatur, p. 113. 123.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

Exit qui seminat seminare semen suum, etc. Luc. 8. 5. etc. Semen hoc, in terram sparsum, est verbum Dei, exponente domino, de quo vide p. 497. sq. et quomodo sit audiendum, vide praefat.

Venit diabolus, etc. De daemonis conatu, et impugnatione habes p. 515. sq.

Et a sollicitudinibus et divitiis, etc. Quantum divitiae et effrenes rerum temporalium cupiditates impediunt huic divini seminis fructum habes p. 430. ubi haec ipsa verba habeantur.

DOMINICA IN QUINQUAGESIMA.

Tradetur enim gentibus, et illudetur, Luc. 18. 32. etc. Ut Christi milites eius crucem tamquam vexillum sui ducis contuentes, ad arma poenitentiae sumenda extimulentur, ideo hoc evangelium inueniente quadragesima legitur, quod passionis dominicae summam complectitur, quo loco non importune parochus expouet, quae de passione Domini fuse traduntur p. 45. sq. Velsi in aliud tempus commodius differre malit hoc argumentum, hodie alteram evangeli partem pertractabit, ut sequitur.

Caecus quidam sedebat secus viam. Hic caecus genus hominum deuotat, de cuius post peccatum statu misero, vide p. 487.

Iesu fili David miserere mei. Hic quomodo Deum aliter oremus ac sanctos ex hac formula demonstrabis, ut habes p. 446. Porro si augustinis, aut tribulationibus premimur, aut re aliqua indigemus, ad Dominum cum hoc caeco nobis recurrentem est, precibusque sollicitaudus Dens, ut nobis adsit. Vide de necessitate et utilitate orationis, p. 322. sq.

Quid tibi vis faciam. Hic cansas, ob quas clementissimus Deus vult a nobis rogari, etiam si sciat quibus rebus iudiceamus, ex p. 436. proferes.

FERIA IV. CINERUM

Cum autem ieunatis, etc. Matth. 6. 16. etc. Cum quadragesimae ieunium eo nomine sit institutum, ut totius anni peccata hac quasi solempni multa redimeremus, hodie parochus excitare fidelem populum debebit ad poenitentiam amplectendam, de cuius necessitate scribitur p. 251. sq. docere quibus gradibus ad poenitentiam licet ascendere, p. 238. et quibus operibus generibus pro peccatis satisfacere possimus, p. 273. sq.

Nolite thesaurezare vobis thesauros in terra. Vide adversus eos qui opes congerere undequaque student, p. 399. sq. 425. sq. 494. sq.

Thesaurizate vobis thesauros in caelo. Quoniam parochi frequenter fidelem populum ad eleemosynas pauperibus erogandas

excitare debent, hic hoc studiose praestabunt ex his quae habentur p. 405. sq.

DOMINICA PRIMA QUADRAGESIMAE

Ut tentaretur a diabolo, etc. Matth. 4, 1. etc. Cum sit tentatio vita hominis super terram, ut dicit Iob, c. 7. hic de tentatione agendum, de generibus temptationum, ad quid permittantur homines tentari, quibus armis temptationibus resistendnm, et cetera huiusmodi, quae habentur p. 515. sq.

Non in solo pane vivit homo. De pane spirituali, de quo hic agit Christus dominus, vide p. 498.

Angelis suis Deus mandavit etc. De angelorum custodia erga homines, p. 455.

Dominum Deum tuum adorabis. De adoratione Dei, quae fide, spe et charitate perficitur, vide p. 331.

DOMINICA SECUNDA

Assumpsit Jesus Petrum, et Iacobum, et Ioannem, et deduxit eos, etc. Matth. 17, 1. etc. Hie afferri possunt ea, quae de loco et tempore, quo homines ad divina contemplanda aptiores sunt, habentur p. 329.

Bonum est nos hic esse. Hic tractari possunt, quae de summa eorum dignitate, qui Deo obediunt, habentur p. 483. vel de intimis hominum sanctorum gaudiis p. 499. Poterunt etiam parochi de duodecimo articulo hic habere sermonem, de quo p. 116.

Hic est filius meus dilectus, etc. Hic de aeterna filii generatione latissimus sese offert dicendi campus, de qua p. 33. sq. vel secundum aliarum ecclesiarum ritum.

Miserere mei fili David, Math. 15, 22. etc. Hic typum habes perfectae orationis quantum spectat ad duas conditiones, quae in oratione maxime desiderantur, fidem videlicet, et perseverantiam, de quibus p. 450. sq.

Filia mea male torquetur a daemonio, etc. Huius mulieris exemplo pareutes monentur diligentem liberorum curam gerere; de qua p. 318. sq.

Dimitte eam, quia clamat post nos etc. Si apostoli in hac vita degentes, pro se solliciti, pro Chananaea interpellant, et exaudiuntur, in caelo mutire non audebunt, iuquit D. Hieron. contra Vigilantium. Hic de intercessione sanctorum, prout habetur p. 333. sq.

DOMINICA TERTIA

Erat Jesus eiicens daemonium, et illud erat mutum, Lnc. 11, 14. etc. Daemonis proprium est eum, quem possidet, reddere mutum, id est a confessione peccati revocare. Sed tamen non est alia ratio eiiciendi daemonis, quam ut lingam

solvas ad detegendum coram sacerdote peccatum, vide quae de confessione habentur p. 254. sq.

Omne regnum in seipsum divisum desolabitur. Ecclesia est Christi regnum, ut habetur p. 474. Id autem, ut in seipsum non sit divisum, unum esse necesse est, unde hic de unitate ecclesiae agendum est, ex p. 90. sq.

Revertar in domum meam. De relabentium in peccata gravitate p. 252. sq. et 513. Et quid post confessionem agendum, p. 276.

Tunc assumit alios septem spiritus nequiores se. Hic locus p. 516. inducitur ad probandum non unum tantum daemonem, sed plures etiam interdum hominem tentare: patet autem ex hoc loco daemonem acris eos tentare, qui ab eo defecernunt, ut est p. 513.

Beatus venter, qui te portavit. Glorificatione beatae Mariae virginis hoc evangelium concluditur; de qua habes p. 38. sq. 445. sq.

DOMINICA QUARTA

Unde ememus panes, ut manducent hi? Ioan. 6, 5. etc. Hic apte explicari poterit illa petitio dominicae orationis, « Panem nostrum quotidianum da nobis, » p. 490. sq.

Notandum praeterea, quod panis iste vim etiam habebat sedandi sitim, ut tenent doctores. Ita et panis eucharistiae laicis pro calice est. Lege de communione sub una specie, p. 226. sq.

Hoc autem dicebat tentans eum. Quo modo Deus hominem tentet vide p. 517.

Distribuit discubentibus. Christus non distribuit, sed dedit apostolis, et illi distribuerunt turbae, Matth. 14, 19. Sic a mundi initio per patriarchas et prophetas, et postea per apostolos eorumque successores, Deus verbum Dei et sacramenta subministrat, ut habetur p. 205. sq. Christus tamen est qui haec omnia praecipue efficit, p. 137. sq.

Hic est vere propheta. De gratiarum actione, p. 438.

DOMINICA PASSIONIS

Quis ex vobis arguet me de peccato? Ioan. 8, 46. etc. Innocentia Christi in hodierno evangelio convenienter profertur in medium, ut in promptu sit nobis causa dominicae passionis, quam hodie repraesentare incipit ecclesia, nimirum non propter illius delicta, sed nostra: de causis passionis Christi habes p. 50. sqq.

Si veritatem dico vobis. Hic a mendacio cavere docemur, de quo multa p. 418. sq.

Qui ex Deo est, verba Dei audit, etc. De verbo Dei audiendo, p. 143. sqq. 498.

Nonne bene dicimus nos quia samaritanus, etc. Ex hoc loco parochus ansam poterit arripere ad excitaudos suos fideles ad iuriarias condonandas, qua de re multa habeantur p. 444. 508. sq.

Sed honorifico Patrem, et vos inhonorastis me. Christus saepe et a multis graviter iuhonoratur, sed ab iis maxime, qui eius verbum vel male interpretaudo, vel ad vacua converteundo pollunt, de quo p. 297. sq.

Tulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum. Ex hoc loco perspici potest, et tempus, et genus mortis a Christo delectum fuisse, qua de re p. 47. sq.

DOMINICA IN RAMIS PALMARUM

Evangelium ut in prima domini adventus, de quo ibid. Ceterum quoniam ad eucharistiam percipieundam, ex pracepto ecclesiae, eo tempore omnes discretione praediti obligantur, ideo ex his evangelii verbis, « Ecce rex tuus venit tibi manusuetus, » ad eius sumptionem fideles hortari poterit parochus ex his quae habentur p. 191. sq. et deinceps; et quoniam parentes ut plurimum negligentissimi sunt ad liberos suos ad eucharistiae perceptionem praestandos, ideo eis maxime parochus inculcabit, quae de aetate, qua pueri ad eam percipiendam tenentur, habeantur p. 225. sq.

In die sancto paraseveres. Hoc die quoniam solemnis de mysterio passionis domini nostri Iesu Christi concio haberi solet, ideo praeter ea, quae in expositione art. 4. symboli habentur p. 45. sq. haec iusuper hoc die tractari posse videntur: de singulari amore, quo Deus genus humauum prosecutus est, cum illud morte unigeniti filii sui redimere voluerit, de quo p. 459. de primi parentis lapsu et miseriis, quae illum consecutae sunt, de quibus p. 28. sq. 472. sq. quo modo ex passione Christi omnis remissio peccatorum emanavit, de quo p. 131. 500. et proinde omnia sacramenta ex hac Christi passione virtutem acceperunt, ut est p. 104. 141. sq. de sacrificio Christi tam cruento quam incruento ex p. 22. sq. de satisfactione et merito Christi, de quo pag. 45. 23. 231. sq. denique quo modo nulli umquam patuit, sed nec patere quidem potest aditus ad regnum caelorum siue hac redemptionis humanae per Christum fide, ut est p. 28. idque esse summam et cardinem totius christiana religiosus, scire Iesum Christum, et hunc crucifixum, ut habetur p. 5. sq.

DOMINICA PASCHAE

Surrexit, non est hic etc. Marc. 16, 6. etc. De resurrectione Domini expouetur artic. symboli apostolici, « Tertia die surrexit a mortuis, » p. 55. sq.

FERIA SECUNDA POST PASCHA

Duo ex discipulis Iesu ibant ipsa die in castellum, Luc. 24, 13. etc.

Quoniam fieri vix potuit ut parochus omnia, quae ad resurrectionem Christi pertinent, pridie explicuerit, ideo hoc die poterit ea, quae praetermisit, ex eo loco repetere.

Oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam. Hic locus est proprius causas exponenti, ob quas necesse fuit Christum resurgere, quae habentur p. 61. sq. et exemplo Christi fideles hortandi, ut omni studio incumbant ut caelesti regno potiantur, quod habetur p. 477. et de commodis tribulationis, p. 460. 530. sq.

Et factum est dum recumberet cum iis, accepit panem. Hic locus proprius est ad probandum utramque eucharistiae speciem laicis necessario non exhibendam, de quo multa p. 226. sq.

FERIA TERTIA POST PASCHA

Stetit Iesus in medio discipulorum suorum, Luc. 24, 36. etc. Hic de quatuor dotibus corporis gloriosi agi potest, ut habetur p. 113. sq.

Pax vobis. Quoniam regnum Dei, teste Apostolo, pax est et gaudium in Spiritu sancto, hic quale sit regnum Christi in pios tractari potest, ut habetur p. 474.

Praedicare in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum. Quo modo poenitentiae praedicatio a Christo apostolis iniuncta sit, ex hoc ipso loco probatur p. 100. Unde potes tam ex expositione articuli de remissione peccatorum, quam ex his quae de sacramento poenitentiae hic habentur, longissimam habere concionem.

DOMINICA PRIMA POST PASCHA

Cum sero esset die illa, una sabbatorum, Ioan. 20, 19. etc. Christi resurrectionis exemplar quam maxime stabilire necesse fuit, ut pariter nostra stabiliretur; quibus autem tum scripturis tum rationibus nostra stabiiliatur resurrectio, vide p. 107.

“Una sabbatorum” autem quid sit, vide p. 362. sq.

Quorum remiseritis peccata. Ioan. 20, 23. etc. De potestate clavium sacerdotibus concessa, p. 101. sq. 290. sq.

Mitte digitum tuum in loca clavorum, etc. Qualia futura sunt corpora post resurrectionem, et cur Christus et martyres cicatrices retinebunt, habes p. 119.

DOMINICA SECUNDA POST PASCHA

Ego sum pastor bonus, Ioan. 10, 11. etc. Pastorum nomine comprehenduntur non solum episcopi et animarum rectores, sed etiam reges, magistratus, parentes, et magistri. Quid vero pastores eiusmodi ovibus debeant, et quid vicissim oves pastoribus, habes p. 2. 370. sq.

Mercenarius autem, et qui non est pastor. Quis sit iste mercenarius et non pastor, vide p. 279.

Et fiet unum ovile et unus pastor. Hic de unitate ecclesiae, de qua p. 91. sq. unoquoque universalis ecclesiae pastore divo Petro, et divi Petri successore, romano pontifice, de quo p. 90. 301.

DOMINICA TERTIA POST PASCHA

Modicum, et non videbitis me, Ioan. 16, 16. etc. Efficax consolationis genus, dum temporarius moeror pro Christo suscepimus, aeternis gaudiis compensatur. Vide quae de vita aeterna habentur p. 118.

Vos vero contristabimini, mundus autem gaudebit. Quare perversi minus, pii vero acris, a daemonibus infestentur, et proinde illi gaudeant, isti vero tristentur, vide p. 516.

Tristitia vestra vertetur in gaudium, etc. Spe futurorum bonorum quo modo alacri et constanti animo adversa omnia tolerare debeamus, vide p. 117. et cur Deus sinat affigi bonos, p. 519.

DOMINICA QUARTA POST PASCHA

Si enim non abiero, Paracletus non veniet, Ioan. 16, 7. etc. De Spiritu sancto deque admirandis eius effectibus et donis, habes p. 78. sq.

Arguet mundum de peccato, etc. Spiritus sancti proprium munus est, corda et compunctionem movere, et peccantem intrinsecus arguere. Quae autem contritio vera sit, quasque res ea habere debeat, p. 245. sq. Huc etiam referri possunt ea, quae de peccatis, quae remitti non possunt, habentur p. 243.

DOMINICA QUINTA POST PASCHA

Si quid petieritis Patrem in nomine meo, Ioan. 16, 23. etc. De oratione, et eius adiunctis hic proprius est dicendi locus, de qua p. 434. sq.

Usque modo non petistis quidquam, etc. Hic proprie de modo, quo Deum per Christum orare debemus, de quo p. 433. Hic etiam locus adducitur ad probandum in nomine Christi ordinum esse.

IN FESTO ASCENSIONIS DOMINI

Assumptus est in caelum, et sedet a dextris Dei, Marc. 16, 19. etc. Hoc in loco artic. symb. apostolici, qui de ascensione est, explicabitur, ut habetur p. 65. sq.

DOMINICA POST ASCENSIONEM DOMINI

Cum autem venerit Paracletus, qui a Patre procedit, Ioan. 15, 26. etc. Hic de processione Spiritus sancti a Patre et Filio, ex p. 82. sq.

Ut omnis, qui vos interfecit, Ioan. 16, 2. etc. Hic praeceptum decalogi, " Non occides, " exponi poterit, de quo p. 380. Arbitretur se obsequium, etc. De omnibus adversis et calamitatibus huius vitae, idem iudicandum est, quod de his, quae Christi causa patimur, nempe eas esse magnum Dei in nos benevolentiae signum, ut habetur p. 272.

IN FESTO PENTECOST.

Si quis diligit me, sermonem meum servabit, Ioan. 14, 23. etc. Spiritus sanctus ideo credentibus datur, ut sermonem Dei qui decalogo comprehenditur, servare possint; ad quam rem ut promptiores sint, afferat parochus quae habentur initio explicationis decalogi p. 322. sq. vel quoniam hic locus adducitur ad probandum Dei mandata non esse impossibilia, ideo de hac re aget ex p. 325.
Vel hodie exponet quae traduntur de confirmationis sacramento p. 179. sq. quandoquidem tali die apostolos a Spiritu sancto confirmatos fuisse docent patres.

FERIA SECUNDA POST PENTECOSTEN

Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Ioan. 3, 16. Hic locus proprius est ad ea populo exponna, quae de eximia charitate caelestis Patris in genus humanum, in creatione et gubernatione demonstrata; sed multo magis in redemptione habentur 44. 454. sq.

Ut omnis qui credit in eum, non pereat. Hic quo modo fides in Christum omnibus hominibus ab omni aevo necessaria fuerit, docendum est ex p. 27. sq.

Qui credit in eum, non iudicatur. De verbo, " credere, " habes p. 13. quae hic accommodare poteris; ex qua etiam dicendi forma Filium Dei vere Deum esse demonstrabis, ex p. 33. 44. sq.
Quia non credit in nomine unigeniti Filii. Quo modo Dei filius sit unigenitus, poteris declarare ex his, quae habentur ib.; et contra, qua ratione hic unigenitus fratres habeat, p. 31. sq. 461.

FERIA TERTIA POST PENTECOSTEN

Qui non intrat per ostium in ovile ovium, Ioan. 10, 1. etc. Hic locus proprius est ad ea explicanda, quae de legitima ordinatione ministrorum ecclesiae habentur p. 288. de legitimo ministro sacramenti ordinis, p. 301. sq.

Et oves vocem eius audiunt. De obedientia et honore, qui debetur episcopis et sacerdotibus agitur p. 375.

Alienum autem non sequuntur. Haereticorum ministros non esse sequendos, vide p. 3. qui autem eos sequuntur, non oves sed hoedi sunt, p. 518.

IN FESTO SANCTISS. TRINITATIS

Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra, Matth. 28, 18.etc.
Hic explicanda sunt quae de regno Christi in pios, et ratione qua regnat in suis fidelibus, habentur p. 474. de regno etiam gloriae eiusdem, p. 475. item de potestate ipsius in sacramentis tam instituendis quam conferendis p. 137. et de potestate item clavium eiusdem qua remittuntur peccata p. 141. 238.

Baptizantes eos. Hic locus adducitur ad probandum, quo tempore baptismus obligare coeperit, p. 152. et ideo de necessitate eiusdem, et praesertim in infantibus, ea proferri possunt quae habentur p. 159.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Hic de materia et forma baptismi, quae sunt p. 147. sq. accurate agendum est. Hic etiam de sanctissimae et gloriosissimae trinitatis mysterio poterunt agere parochi, de quo p. 19. docebunt autem praesertim vulgus imperitum sanctissimam trinitatem pingi et formari non posse, atque adeo, si quando pingatur, illam picturam proprietates quasdam illius exprimere, ut habetur p. 338.

Docentes eos servare quaecumque mandavi. Hic de necessitate, et possibilitate servandae legis divinae proferentur, quae habentur p. 330.

IN EADEM DOMINICA

Estote ergo misericordes sicut et pater vester caelestis, etc.
Luc. 6. 36. etc. De hoc evangelio in dominica 4. iuxta aliarum ecclesiarum morem.

Date et dabitur vobis. Hic de communicandis cum proximis huius vitae subsidiis produci possunt quae habentur p. 454. 455. vel de eleemosynis, p. 274.

Hypocrita! eiice primum trabem. De hypocritis, quorum orationes Dominus reiicit, habes p. 452. Item secundum aliquos.
Nisi quis renatus fuerit, Ioan. 3, 3. etc. Hic de necessitate baptismi, qui in nomine sanctissimae trinitatis confertur, de eius effectibus, et in universum quidquid de eo habetur p. 144. sq. explicabit.

IN FESTO CORPORIS CHRISTI

Caro enim mea vere est cibus, etc. Ioan. 6, 56. etc. De encharistiae sacramento p. 191. sq.

DOMINICA II. POST PENTECOSTEN

QUAE EST INFRA OCTAVAM CORPORIS CHRISTI.

Homo quidam fecit coenam magnam, etc. Luc. 14, 16. etc. Coenae nomine, quae sub finem diei sumitur, caelestis gloria nobis significatur, quam hic paterfamilias in ipsa vitae clausula beatis donabit; in hoc argumentum vide quae ponuntur p. 117. sqq. vel coenae nomine cum Paulo, I. Cor. c. 2. intelligitur sacrosauctum Christi corpus in sacramento altaris, de quo vide, ut supra, p. 191. sqq.

Et cooperunt omnes simul excusare. Quoniam omnes hae excusationes ex mala concupiscentia proveniunt, ideo hic adversus concupiscentias pravas agendum erit, ex p. 425. seqq.: simulque miseria nostra ob oculos ponenda, qui ea respuimus, quae salutaria nobis sunt, rebus autem perniciosis non addicimus, ut hi fecerunt, p. 442.

Villam emi. Vide in superbos, et ambitiosos, qui per hunc designantur, quae habentur p. 436. 496.

Iuga boum emi quingue. Vide in avaros p. 399. seq. 496.

Uxorem duxi. Hic detestanda libido, et commendanda continentia et castitas, quae aditum nobis ad caelorum regnum facilem praebet, vide p. 392. seqq. 429. sq. vel secundum alios:

Homo quidam erat dives, qui indubtatur, etc. Luc. 16, 1. etc. De vanitate in vestibus fugienda, vide quae habentur p. 396. et quomodo necessariis tantum rebus ad victimum et vestitum pertinentibus contenti esse debeamus, p. 495.

Sepultus est in inferno. Ecce quae poena maneat improbos, qui morte praecipiti sceleribus pleni decedunt, de qua p. 76. sqq.

Ut portaretur ab angelis. Inter angelorum officia hoc non postremum est, vide p. 456. sqq.

In sinum Abrahae. De receptaculis animarum post mortem habes p. 56. sqq.

DOMINICA III. POST PENTECOSTEN

Gaudium erit in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, etc. Luc. 15, 7. etc. Inter cetera, quae ad poenitentiam agendam peccatorem exstimulare debent, est ista caelitum laetitia, qua perfrauntur ob peccatoris conversionem. Plura habes in hanc sententiam p. 100. sq. 234. 334 vel, *Homo quidam fecit*, ut in domiuica praecedenti.

DOMINICA IV. POST PENTECOSTEN

Cum turbae irruerent in Iesum, ut audirent verbum, etc. Luc. 5, 1. etc. Vide exhortationem ad audiendum diligenter verbum Dei, p. 1. sqq.; et quo modo pro captu cuiusque

tradenda sit doctrina evangelii, p. 5. sq.; idque praesertim diebus festis audiendum, p. 365. sq.

Ascendens in unam navem, quae erat Simonis, etc. Petri navem non alterius ex apostolis ingressus est Christus, ut hoc suo facto insinuaret Petrum cum successoribus caput esse et principem pastorum ecclesiae: de hac re vide p. 90. 91. 301.

Exi a me Domine. Qui ad sacram synaxim accedunt, hoc exemplo et centurionis, Matth. c. 8. agnoscent esse se tanti hospitis praesentia indignissimos. Vide quae de praeparatione eucharistiae traduntur, p. 221. sqq. vel secundum aliarum ecclesiarn ritum.

Estote ergo misericordes sicut et pater, etc. Luc. 6, 36. etc. Ut Christus nobis condonet, prius condonare ipsi debemus iis, a quibus laesi fuerimus. Vide explicationem illius petitio-nis, "Dimitte nobis debita nostra," etc. p. 500. seqq. Vide item de hoc evang. in festo Trinit.

DOMINICA V. POST PENTECOSTEN

Audistis quia dictum est antiquis, non occides, etc. Matth. 5, 33. etc. Huius loci erit hoc decalogi praeceptum exponere, prout habetur p. 386. sqq.

Ego autem dico vobis, omnis qui irascitur. Haec verba expo-nuntur, p. 384. sq.

Audistis quia dictum est antiquis, non moechaberis, etc. Hic si-militer exponatur hoc praeceptum, de quo habetur p. 390 sqq., "Cur turbae irruerent in Iesum," ut supra.

DOMINICA VI. POST PENTECOSTEN

Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, Marc. 8, 2. etc. Praeter ea, quae notata sunt in dominica quarta quadragesimae, poterit parochus ea huc proferre, quae de paterna Dei de hominibus cura habentur p. 459. sqq.

Si dimisero eos ieunios, deficient in via. Hic de imbecillitate hominum, qui nullum opus Deo gratum sine adiumento Dei possunt instituere, agendum est, ut habetur p. 478. 481. vel, "Audistis quia dictum est antiquis, non occides," ut supra.

DOMINICA VII. POST PENTECOSTEN

Attendite a falsis prophetis, etc. Matth. 7, 15. etc. Hic caven-dum praecepitur ab haereticis. Quis vero censendus sit haereticus, habes p. 87. sq. Quo modo autem hi cum in ecclesia non sint, ab ea puniri possint, habes ib. et p. 89. 95. Quibus autem artibus hi falsi prophetae utantur ad impia sua dog-mata diffundenda, habes p. 4. 5. 6.

In ignem mittetur, etc. De hoc igne infernali p. 76. sqq.

Sed qui facit voluntatem Patris mei etc. Haec sententia est veluti methodus brevissima, docens qua ratione ad regnum caelorum pervenire possimus: quare quicumque cupimus illud

adipisci, hanc sententiam piae oculis habere debemus, vide p. 482. sq. et deinceps, ubi haec tertia petitio, "Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra," explicatur; vel, "Misereor super turbam," ut in praecedenti dominica.

DOMINICA VIII. POST PENTECOSTEN

Redde rationem villicationis tuae, Luc. 16, 2. etc. De ratione reddenda, cum unusquisque migrat e vita, vide p. 72. sq. *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis*. Ideo divites a Deo bonis cumulantur, ut pauperibus ea erogent, p. 454. Hic ad eleemosynas suos poterit exhortari parochus, prout est p. 406. Hic etiam locus pro intercessione sanctorum facit, de qua p. 333. sq. vel, "Attendite a falsis prophetis," ut in praecedenti dominica; sicque deinceps omnia evangelia, quae consequenter in reliquis dominicis proponuntur, in quibusdam ecclesiis in praecedenti dominicae legi consueverunt, quod notare supersedebimus.

DOMINICA IX. POST PENTECOSTEN

Flevit super illam, Luc. 19, 41. Flet Christus, ut nos flere doceat. Quo modo in poenitidine erratorum sint adhibendae lacrimae, et quam diligenter procurandae, habes p. 249. sqq. ubi de contritione agitur.

Quia si cognovisses et tu. Summa est status nostri miseria nostram miseriam non agnoscere, vide p. 491.

Quia venient dies in te, et circumdabunt te, etc. Hierusalem in exemplum ponitur eius hominis, qui, multis a Deo beneficiis ornatus, male eis in sui perniciem abutitur, p. 15. 16. 17.

DOMINICA X. POST PENTECOSTEN

Haec apud se orabat, Luc. 18, 11. etc. Quibus virtutibus oratio debeat esse comitata, ut Deo placeat, et ab eo exaudiatur, vide p. 450. sqq.

Deus, propitius esto mihi peccatori. Hoc veri poenitentis exemplum inter alia proponitur p. 511. Quare cum istius, tum aliorum exemplo, qui habentur ibidem, et p. 245. sq. ad veram poenitentiam parochi fideles excitabunt. Est praeterea exemplum eorum, qui, cum peccatores sint, Deum orant et exaudiuntur, p. 440. Denique quanta humilitate ad Deum precatari accedere debeamus, hic demonstratur, p. 449.

Qui se exaltat, humiliabitur. Christi humilitatis exemplum maximum pondus habet ad nostram superbiam deprimendam, p. 53. 54.

DOMINICA XI. POST PENTECOSTEN

Et deprecabuntur eum, ut illi imponat manum. Marc. 7. 32. etc. Istorum exemplo, qui Christum pro muto et surdo ad eum adducto, ut sanaretur, interpellant, monemur pro aliis ora-

re; quo modo vero id faciendum, et pro quibus orandum, habes p. 445. sqq.

Misit digitos in auriculas eius. Christi exemplo, pueris in baptismo aures, oculi, pectus, humeri signo crucis recte insigniuntur. Vide de his et aliis baptismi caeremoniis, et earum significatione, p. 173. sqq.

Suspiciens in caelum ingemuit, etc. Cum Deus sit ubique, cur potius in caelum quam alio oculos convertamus, et cur in caelis esse dicatur, p. 464. Praeterea quoniam sacrae litterae nos surdos et caecos, et omnibus membris captos saepe appellant, ut habetur p. 500., hic de malis, quae peccatum inventit, ut ibidem habetur, disserere parochus commode poterit.

DOMINICA XII. POST PENTECOSTEN

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc. Luc. 10, 27. etc.
In hanc sententiam populo proponantur, quae habentur initio explicationis decalogi p. 339. usque ad secundum praeceptum; vel, quia hoc evangelium concurrit cum dominica decimaseptima, posteriorem huius evangelii partem, priori praetermissa, exponet.

Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Ierico, etc. Hominis huius ita miserabiliter a latronibus vulnerati nomine, doctores intelligunt humanam naturam post Adae lapsum, quae quot, qualia, et quanta vulnera acceperit, habes p. 30. sq. 472. sq. 480. sq. 487. 489. sqq. et alibi frequenter.

Samaritanus autem infundens oleum, etc. Hic de sacramentis agat parochus quae a nostro samaritano, id est a Christo, instituta sunt, tamquam remedia humanae naturae, per Adae lapsum inficta, ut habetur p. 134.

Curam illius habe. Nota genus humanum et ecclesiam uni homini a Christo commissam, qua de re vide p. 99. sqq. 301. Qui horum videtur fuisse proximus. Ex hoc loco quis sit proximus explicatur, p. 411. sq.

DOMINICA XIII. POST PENTECOSTEN

Iesu praeceptor, miserere nostri, Lue. 17, 13. etc. De nomine Iesu, vide p. 30.

Ite, ostendite vos sacerdotibus, etc. Vide quae in hanc sententiam dicta sunt dominica secunda post epiphaniam: vide praeterea p. 256. sqq. ubi nominativi hic locus adducitur. Quomodo item beneficio contritionis peccata remittantur, ex hoc loco probatur, p. 253. quae tamen confessionem requirit, ut habetur p. 254.

Ne solliciti sitis animae vestrae, etc. Matth. 6, 25. etc. Quantum immoderata sollicitudo congerendarum opum, ceteraeque cupiditates animae saluti obsint, vide p. 425. sqq. et huius morbi remedium habes p. 429.

Scit pater vester quod omnibus his indigetis, etc. Etiam si Deus sciat desideria nostra et indigentiam, cur ei preces porrígamus, p. 436.

Quaerite primum regnum Dei, etc. De iis quae petenda sunt, et quo ordine, habetur p. 441. sq. 465. Porro hic commode secunda petitio dominicae orationis tota explicabitur, ut habetur p. 470.

Et haec omnia adiicientur vobis, etc. Quatenus temporalia petenda, p. 524. sqq.

DOMINICA XV. POST PENTECOSTEN

Et resedit qui erat mortuus, Luc. 7, 15. Si hic mortuus et quidam alii sint revocati ad vitam, quomodo intelligendum quod Christus primus omnium resurrexerit, vide p. 70. Hic tractari poterit articulus symboli apostolici penult. de carnis resurrectione, p. 106. sqq.

DOMINICA XVI. POST PENTECOSTEN

Si licet sabbato curare, Luc. 14, 3. etc. De sanctificatione dierum festorum, et a quibus tunc abstinendum, quidve agendum sit, habes p. 357. sq.

Cum invitatus fueris ad nuptias, etc. Hic locus est cohortandi christianos omnes, ne aliis se praefferant, ut est p. 462. sq. neve ambitiosi sint honorumque cupiditores, ut est p. 42. sq.

DOMINICA XVII. POST PENTECOSTEN

Diliges dominum Deum tuum, Matth. 22, 37. etc. Vide evangeliū dominicae XII., ut supra.

Quid vobis videtur de Christo, etc. Christus quomodo sit Davidis filius, vide p. 30. Quomodo item non sit filius David ratione divinitatis, habes p. 34. sqq.

DOMINICA XVIII. POST PENTECOSTEN

Videns autem Iesus fidem eorum, Matth. 9, 2. etc. Ecce quantum fide aliena moveatur Deus ad aliquod donum alteri non modo non petenti, sed ne cogitanti quidem, impertiendum. Hinc fit ut in baptismo infantes regenerationis fiant participes, non quia mentis suae assensione credant, sed quia susceptorum, vel parentum, si fideles fuerint, sin minus, ecclesiae catholicae, ut Augustinus, fide muniantur, p. 160. sq. et de patrinis, p. 157. sqq. *Remittuntur tibi peccata tua, etc.* Christum hominem primum omnium potestatem remittendorum peccatorum habuisse ex hoc loco probatur, p. 104. Porro dum sacerdos, iurisdictionem habens ordinariam vel delegatam, rite poenitenti peccata remittit, non minus absolvitur quam hic paralyticus, quantum est ex parte sacramenti. De forma absolutionis habes p. 239.

Hic blasphemat, etc. De blasphemia habetur p. 355. et de iuramento p. 347. sqq.

DOMINICA XIX. POST PENTECOSTEN

Qui nuptias filio suo, Matth. 22, 2. etc. Quibus de causis vir et mulier coniungi debeant, vide p. 315. sqq. et quae sponsae magis sint quaerenda, p. 312. sq. et de mutuis viri et mulieris officiis, p. 318. sqq., et quod Deum orandi causa certis temporibus a matrimonii officio abstinere debeant, p. 321. item de tribus matrimonii bonis, p. 316. sqq.

Contumeliis affectos oeeiderunt, etc. De contumelia, detractione, murmuratione, ceterisque vitiis quibus proximus laeditur, vide p. 413. sqq.

Non habens vestem nuptialem, etc. Vestem hanc nuptialem vestis candida, vel sudariolum, quod baptizatis datur, designat, de quo p. 177.

Mittite in tenebras exteriores, etc. De sententia et poena damnatorum, p. 264. sqq.

DOMINICA XX. POST PENTECOSTEN

Erat quidam regulus, eius filius infirmabatur, Ioan. 4, 16. etc.

Unde tot miseriae et adversitates, et quae quotque illae sint, p. 28. 472. 480. 487. 489. sq. Quo in malis et rebus adversis confugiendum, p. 527. 522. sq. Hic exponi poterit ultima petitio dominicae orationis, « Sed libera nos a malo, » p. 524. sqq.

DOMINICA XXI. POST PENTECOSTEN

Redde quod debes, Matth. 18, 28. Restitutio poenitenti est necessaria, antequam absolvatur, quia, « non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, » ut inquit Augustinus; vide de restitutione, p. 400. item de furto, rapina, usuris, et aliis rerum usurpationibus, p. 401. sqq.

Si non remiseritis, etc. Hic exponatur petitio illa orationis dominicae, « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus, » p. 500. sqq.

DOMINICA XXII. POST PENTECOSTEN

Magister scimus quia verax es, Matth. 22, 16. etc. Genus assentationis pessimum, quae ad proximi calamitatem et perniciem adhibetur. De adulazione habes, p. 414. sq. « Quia verax es, » etc. De mendacio, vide p. 412. sq. nbi notatur hoc ipsum testimonium ex hoc evangelio decerpsum.

Reddite quae sunt Caesaris Caesar, etc. Vide quae debentur principibus et superioribus in potestate constitutis, p. 375. sq.

DOMINICA XXIII. POST PENTECOSTEN

Ecce princeps unus accessit, et adorabat eum dicens, Matth. 9, 18. etc. Hic de differentia, qua infideles et christiani a morbis liberari cupiunt, de qua p. 526. sq. et quomodo in morbis ad Deum, non ad praestigiatorum incantationes, sit recurrentum, p. 527.

Filia mea modo defuncta est. Hic de morte et novissimis, de quibus saepe ad populum agendum esse praecipitur, p. 76, 277. *Si tetigero tantum fimbriam vestimenti.* Hic de reliquiis sanctorum, et cultu et veneratione earum, aget parochus, ex p. 335. sqq.

Et cum venisset Jesus in domum principis, etc. Hic de ratione iuvandi mortuos per sacrificium missae et orationes, de qua p. 233. sq. 444. vel in quibusdam ecclesiis legitur evangelium dominicae IV. quadragesimae, de quo ibidem. Si plures sint dominicae inter pentecosten et adventum, servetur quod de his in breviarii rubricis habetur.

DOMINICA XXIV. POST PENTECOSTEN

Cum ergo videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto. Matth. 24, 15. etc. Hic de signis praecedentibus diem iudicii agendum est, de quibus p. 75.

Orate autem ne fiat fuga vestra, etc. Hic locus ad probandum temporalia a Deo peti posse inducitur, p. 488. sq. unde de hoc argumento parochi etiam agere poterunt, de quo tum ibidem, tum 436. sqq. agitur.

Sed propter electos breviabuntur dies illi. Hic de daemonum potestate poterit agi, qui, quantum possunt, et quamdiu volunt, homines tentare non possunt, ut habetur p. 517. sq.

INDEX

IN

CATECHISMUM

UBERIOR, ET OMNI CURA EMENDATUS.

A

- Abbatibus permissum est, ut
interdum minores ordines
administrent. pag. 302.
Abrahae peregrinatio. 328.
Abrahae sinus. 56.
Abrenunciant satanae bapti-
zandi, et cur. 176.
Absolvendi qui sint. 265.
Absolvendi potestas quibus da-
ta. 108.
Absolutionis forma. 241.
Absolutio quando poenitenti-
bus deneganda. 265.
Absolutio peccatorum est effe-
ctus poenitentiae. 254.
Accidentia in Eucharistiae sa-
cramento manent sine subiec-
to. 215.
Accusatores quo pacto non re-
ete suo funguntur officio. 417.
Actiones Deo gratas sine adiu-
mento divinae gratiae susci-
pere non possumus. 489.
Actio gratiarum erga Deum
quomodo fiat in petitione de-
facienda Dei voluntate. 488.
Actio gratiarum est una de par-
tibus orationis. 438.
Adam sibi, et posteris do-
num iustitiae originalis ami-
sit. 491.
Adam cibo indigebat in statu
innocentiae ad reficiendas
vires. 491.
Adam inter necessitates, et
nostras multum interest.
ibid.
Adam non indiguisset multis
rebus, quibus nos indigemus,
si non peccasset. ibid. In pa-
radiso voluptatis otiosus non
erat futurus. ibid.
Adam, et eius posteritas fructu
ligni vitae immortalis per-
mansisset. ibid.
Adam in paradyso nulla mole-
stia affectus fuisse. ibid.
Adae posteritas fructu vitalis
arboris privata, et horribili
sententia maledicta. ibid.
Adam, et Christi compara-
tio. 41.
Adulterium quid. 392.
Adulterii interdicto quae pec-
cata prohibeantur. ibid.
Adulterii detestatio. ibid.
Adulterium quare prohibitum.
ibid.
Adulterii interdicto omne im-
puritatis, et impudicitiae
genus, quo corpus polluitur,
prohibetur. ibid.
Adulterio intima animi libido
prohibetur. ibid.

- Adulterium insignem turpitudinis notam inurit. 394.
 Adulterorum supplicium, et damna. ibid.
 Advocatus tempore necessitatis pauperi gratis debet patrocinari. 417.
 Advocatorum alia officia. ibid.
 Ad agnitionem peccati quomodo homo perducatur. 501.
 Affectus carnis ita domitos habere, ut omnino non excitentur, non est in hominis etiam instificati potestate. 483.
 Affinitas patrinorum cum quibus contrahatur. 157.
Amen, quid significet. 531. interpretatione. ibid. cur in sacrificio missae servetur sacerdoti pronunciandum. 533. Cnr in aliis precibus hac voce minister utatur. 534.
 Amici amico periculose aegrotanti quomodo perniciose assententur. 415.
 Amor Dei in nos iu redemptio-ne erga homines ostensus maxime. 459.
 Angelorum creatio. 24.
 Angeli ab ortu sui initio gratia praediti, sapientia, et potentia ornati. ibid.
 Angelicae salutationi adiunxit ecclesia preces, et implorationem B. Virginis. 445.
 Angelorum plurimi ex caelestibus sedibus deturbati. 25.
 Angelorum scientia qualis. ib.
 Angelorum potestas qualis. ib.
 Angeli quare virtutes dicti. ib.
 Angelus multa edocuit Tobiam de ratione matrimonii. 310.
 Angeli quomodo adorentur. 333.
 Angeli quare humana specie effingantur, et cum alis. 338.
 Angelica salutacione Deus laudatur. 445.
 Angelica salutatio est actio gratiarum. 445.
 Angelum custodem singuli habent. 455.
 Angelorum custodia erga homines. 456.
 Angelorum obedientia erga Deum. 487.
 Angeli non adorantur, ut Deus. 333.
 Angelorum opera quotidie a maximis periculis liberamur. ibid.
 Angelorum opera quanta Deus humano generi beneficia contulerit. 456.
 Angelos esse invocandos, et ex scripturis demonstratnr collendos. 334.
 Ab anima Christi numquam separata est divinitas. 45.
 In anima Christi ab instanti suae creationis fuit omnis gratiae plenitudo. 39.
 Anima Christi cruciatus in utraque sni parte sensit. 44.
 Anima Christi re, et praesentia ad inferos descendit. 56.
 Anima Christi descendens ad inferos communicavit meritum passionis animabus patrum. 57.
 Anima est immortalis. 106.
 Animae piorum ante Christi mortem in sinum Abrahae deferebantur. 58.
 Anima, quae peccaverit, quomodo mori dicatur, et ob peccatum parentum puniatur. 342.
 Animae praeter naturam perpetuo separantur a corpore. 108.
 Anima separata a corpore propensionem habet ad corpus. 109.
 Anima duabus aliis ad caelum pervenit. 439.

- A**
- Animantia omnia praeter hominem in eo statu permaneserunt, in quo creata sunt. 480.
- Apostoli quare a Christo dati. 12.
- Apostolis auctoritas a Christo data. *ibid.*
- Apostoli in duodecim articulos distinctum symbolum composuerunt, et quare. *ibid.*
- Apostoli caeremoniarum institutores. 173.
- Apostoli a Domino chrismatis compositionem didicierunt. 183.
- Appetitio proprii boni rebus omnibus ingeneratur. 480.
- Appetere Deum a principio homini datum. *ibid.*
- Appetitionibus corruptae naturae etiam reclamantibus, et adversantibus, voluntas remittendi iniurias sufficit. 387.
- Aqua, vide Baptismus. 147.
- Archiepiscopi partes quae sint. 300.
- Artibus malis quae acquiruntur, nostra non sunt. 398.
- Articuli quare singulae symboli sententiae sint dictae. 12.
- De articulo fidei primo. 13. de secundo. 27. de tertio. 36. de quarto. 44. de quinto. 55. de sexto. 65. de septimo. 71. de octavo. 78. de nono. 84. de decimo. 100. de undecimo. 106. de duodecimo. 106.
- Articulus de ascensione Christi eius maiestatem, et gloriam declarat. 65.
- Ascendit Christus, ut homo, corpore et anima in caelos. *ibid.*
- Ascendens Christus in caelum, sedet ad dexteram patris, et quomodo intelligatur. 66.
- Ascensio Christi est tamquam finis ad quem cetera mysteria referuntur. 67.
- Ascensionis in caelum Christi causae. *ibid.* Beneficia, quae ex ascensione Christi nobis donantur. *ibid.*
- Assentatio vitium deterrimum. 414.
- Assentatores homines vitio obtricationis peccant saepissime. 413.
- Avari reprehenduntur. 406.
- B**
- Baptismi cognitio maxime necessaria. 144. illud sacramentum in quanta veneratio habendum. 154. illud sacramentum cum conditione non est sine discriminē adhibendum. 172.
- Baptismus quare a parochis sit docendus. 144. Quo tempore a parochis de baptismo disserendum sit. *ibid.*
- Baptismi vox quid significet. 145.
- Baptismi sacramentum quibus nominibus significetur. *ibid.*
- Baptismi, ut sacramentum est, definitio. 146.
- Baptismi sacramentum quibus rebus conficiatur. ib. Aqua, quae in sacro fonte ad baptismum conficiendum asservatur, non est sacramentum. *ibid.*
- Baptismi materia est aqua elementaris. 146. Aqua cur potissimum ad id instituta. 148.
- Baptismus ignis quis sit. 147.
- Baptismi figurae, et propheticæ. *ibid.*
- Baptismus pignus est redemptionis nostrae. 157.

- Baptismus cur mysterium, seu sacramentum fidei dicatur. 145.
- Aqua in baptismo quare christma addatur. 148.
- Baptismi forma quae. 149.
- Haec explicatur. 150.
- Baptismi forma apud graecos varia. ibid.
- Cur baptizabant apostoli in nomine Iesu. ibid. quomodo intelligendum sit, declaratur. 151.
- Baptismus tribus modis confici potest. ibid.
- In baptismo unica, an trina ablutione fiat, nihil refert. 152.
- In baptismo caput abluendum. ibid.
- In baptismo verba simul cum ablutione proferenda. ibid.
- Baptismus a Christo domino institutus, et quando. ibid.
- Quando vis sanctificandi per baptismum aquis fuerit tributa. ibid.
- In baptismo Christi tota trinitas apparuit, et cur. ibid.
- Baptismi lege quo tempore homines teneri coeperunt. 153.
- Baptismi ministri, qui, et quot. 154.
- Baptizare sacerdotes quare praesente etiam episcopo possint. 155.
- Ordo inter baptismi ministros servandus. 156.
- Baptizandos suscipere quibus non liceat. 158.
- Baptismus necessarius ad salutem. ibid.
- Baptismi sacramentum pueris dandum. 159.
- Baptizantur pueri in fide parentum, et ecclesiae. 160.
- Baptizandi sunt quam primum parvuli. ibid.
- In baptizandis adultis diversa ratio est servanda ab eo, quae in pueris. 161.
- Baptismus adultis quando sit statim conferendus. 162.
- Baptizandi quomodo affectiesse debeant. ibid.
- Baptizandi cur interrogentur, an velint baptizari. ibid.
- Quando baptizandi amentes, et dormientes. 163.
- Ad baptismi gratiam consequendam fides est necessaria. ibid.
- Baptizandum peccatorem poeniteat oportet. ibid.
- Baptismi sacramento omne peccatum condonatur. 164.
- In baptismo prorsus tolluntur peccata, et radicitus evelluntur. 165.
- In baptizatis concupiscentia remanet, sed peccatum non est. 166.
- Baptismi proprius effectus peccatorum omnium remissio. 164.
- Peccata, et peccatorum poenae per baptismum remittuntur. 166.
- Poenae civilibus iudiciis persolvendae per baptismum non condonantur. 167.
- Post baptismum quare non restituamur in statum naturae integrae. ibid.
- Baptismi fructus alii. 169.
- Per baptismum Christo incorporamur. 170.
- Cur post baptismum aegre virtutes exerceamus. ibid.
- Baptismus characterem imprimit. 171.
- Baptismum iterari sacrilegium est. ibid.
- Baptismus caeli aditum patefacit. 172.
- Caeremoniae, et precatio[n]es, quae in baptismo flunt, ad

- tria capita rediguntur, et ab apostolis emanarunt. 173.
Fons baptismi consecratur ad dito oleo mysticae unctionis. 174.
Certi dies expectantur ad consecrandam baptismi aquam. ib.
Baptizandi cur mox in ecclesiam non admittantur. ibid.
Baptizandi fidei suae professionem faciunt. 176.
Baptizandis quae nomina imponenda, et quare. 178.
Beatitudo aeternae vitae nomine designata. 114. et cur. 117. amitti numquam potest. ibid. quid sit. ibid. comprehendti non potest. 118. omnium bonorum adeptione, et omnium malorum liberatione definienda. 119.
Beatitudo essentialis in quo sita. 120.
Beati lumine gloriae elevantur ad divinam essentiam videndum. 121.
Beati quomodo Dei formam induant. ibid.
Beati omnes iisdem praemiis non affluent. 125.
Beatitudinis imagines, et similitudines. ibid.
Beatitudo accidentalis, in quo consistat. ibid. constat omnibus bonis. ibid.
Bella intestina hominis. 514.
Bellum sceleratis est cum Deo. 516.
Sine benedictionibus Dei opera nostra prospere non cedunt. 492.
Benignitas Dei non uno modo eripit nos a malis. 528.
Bestias occidere, et eas edere licet. 381.
Blasphemare nomen Dei et sanctorum detestabile scelus. 355.
- Bona humanae vitae quare optanda, et petenda. 493.**
Bona temporalia quomodo petenda. ibid.
Bona temporalia a Deo peti possunt. ibid.
Bona humanae vitae ad bona divina nos dirigunt. 494.
Bona humanae vitae adiumenta sunt ad divinorum bonorum adeptionem. ibid.
- C**
- Caelorum praestantia. 464. et sq.**
Charitatis paecepta duo. 511.
Charitas proximi a charitate Dei ortum habet. ibid.
Charitatis officia quae sint. 385.
Charitatis officium praestantisimum quod. 386.
Carnalis nequitia quae sit. 514.
Castitas recte petentibus non negatur. 396.
Castitas non solum virginibus, sed iis qui caelibem vitam agunt, et iis, qui matrimonio iuncti sunt, convenit. 394.
Castitatem servare cupienti quae cogitanda. ibid.
Castitatis remedia, quae in actione consistunt. 395.
Catechismi necessitas. 4.
Catechismi doctrina ad captum cuiuscumque accommodanda. 6.
Causae secundae sunt administræ Dei manus. 387.
Caeremoniae, et precatio[n]es, quae in baptismo fiunt, ad tria capita rediguntur. 173.
Caeremoniae, quae ad poenitentiae sacramentum adhibentur. 241. 257.
Caeremoniae, quae in sacramento extremae unctionis adhibentur. 282.

- Cereus, quem tenet baptizatus,
quid significet. 177.
 Character trium sacramento-
rum effectus. 142.
 Character quid praestet. ibid.
 Characterem imprimit bapti-
smus. 171.
 Characterem imprimit confir-
matio. 189.
 Characterem imprimit ordinis
sacramentum. 304.
 Chrisma in baptismo cur adhi-
beatur. 177.
 Chrisma, materia confirmatio-
nis, episcopi consecratione
conficitur. 182.
 Chrisma quare ex oleo, et bal-
samo conficiatur. 183.
 Chrisma cur sacris precatio-
bus conficiendum ab episco-
po. ibid.
 Christianorum omnium unus
spiritualis ortus, et una no-
bilitas, et unus pater. 462.
et sunt ideo maxima neces-
situdine copulati. ibid.
 Christiani numquam Deum in
ipsorum oblivionem venire
cogitare debent. 457.
 Christiani cur Deum patrem
nostrum invocamus. ibid.
 Christiani qua ratione Christi
fratres censeantur. 461.
 Christiani alii aliis praeferre
se non debent. 462.
 Christianorum digitas sum-
ma est, Dei esse filios. 463.
 Christiani hominis scientia
uno capite comprehenditur. 5.
 Christiani doctoris opera in
quo praecipue versari de-
beat. ibid.
 Christiani vita non in otio de-
genda. ibid.
 Christiana philosophia, et sae-
culi sapientia, in quo diffe-
raut. 15.
 Christianus homo quantum
Christo debeat, et se totum
Christo debet tradere. 35.
 Christiani non de se solum sed
de aliis solliciti esse de-
beut. 5.
 Christiani in omnibus calamiti-
bus Deum habent perfu-
gium. 463.
 Christiani quare sancti dicar-
tur. 92.
 Christi causa libenter stulti-
tiae fama subeunda. 410.
 Christus quomodo in nobis re-
gnet. 474.
 Christus frater noster. 461.
 Christus ecclesiae caput, pri-
marium caput unum visibile
ecclesiae praefecit. 91.
 Christi sauguinis triplex effe-
ctus. 201.
 Christi corpus mox atque for-
matum est, ei anima, atque
divinitas est adiuncta. 38.
 Christi tria in ecclesia insignia
beneficia. 71.
 Christus imitandus in referen-
da nostra voluntate ad vo-
luntatem Dei. 484.
 Christus verus animae panis
est. 498.
 Christus passionis mysterium
maxime Deipotentiam, et be-
nignitatem ostendit. 45. 50.
 Christus passionis patrocinio
veniam peccatorum nobis
meruit. ibid.
 Christi adventus duplex. 71.
 Christi regnum spirituale. 31.
 Christi nomen quid significet.
ibid.
 Cur hoc nomen Domino nostro
sit tributum. ibid.
 Christus a diversis naturis di-
versas proprietates accepit.
30.
 Christus quare Dominus no-
ster dicendus. 34.
 Christus non est dicendus filius

•

- Dei adoptione , sed natura. 39.
- Christus a Davide originem traxit secundnm carnem. 40.
- Christus qnare novissimns Adam appellatus. 41.
- Christus nascens saltari doctrina nos instituit. ibid.
- Christi sanguine scelera nostra expiantur. 104.
- Christus sacramentorum omnium anctor. 137.
- Christus totus in sacramento eucharistiae continetur. 209.
- Christns quā ratione sit in sacramento. 215.
- Christns qna ratione poenitentiae sacramentum instituerit. 239.
- Christi, et eius Matris, et sanctorum imagines pingi, non interdicitur paecepto legis. 338.
- Christi resurrectio fraternitatem Christi cum hominibus non dirimit. 461.
- Christi divinitas numqnam a corpore seiueta. 49.
- Christus pro peccatoribus passus. 53.
- Cibus multiplex , et delicatus non postulandus a Deo. 494.
- Cibis multiplex animae. 218.
- Circumstantiae peccatorum sunt in confessione patefactae. 260.
- Clavim potestas est in ecclesia. 100.
- Clavium dignitas, et amplitudo. 101.
- Clavium potestatem non omnes habent. 102.
- Clavibus ecclesiae aditum in caelum aperiri. 253.
- Clerici nomen nnde dductum. 293.
- Clericorum corona nnde ortum habuerit, et quid significet. 293.
- Colere deos alienos , qni maxime dicti sint. 337.
- Communia tribus personis divinis sunt omnia opera ad extra. 36.
- Communio unum ex nominibus encharistiae. 193. ante communionem praeparatio qualis esse debeat, et qnam sit necessaria. 221. praeparatio ad communionem maxime necessaria est, et pacem cum aliis habere. 222.
- Communionem sumptuans nihil habere debet, qnod conscientiam gravet. ibid.
- Communicare volens, aliquam etiam corporis curam habere debet. 223.
- Communicandum saepe esse demonstratur. 224.
- Quod fuisse olim in ecclesia nsitatum ostenditur. 225.
- Communicandum omnibus esse saltem in paschate. 224.
- Communicandi sub una specie quare ecclesia consuetudinem approbaverit, vide eucharistia. 227.
- Concio sacra a fidelibns attente audienda. 1.
- Concupiscentia in reuatis remanet, sed peccatum non est. 165.
- Concupiscentia prava, stirps malorum omnium est. 425.
- Concupiscentia rerum alienarum, et alienac nxoris quid inter se differant. 423.
- Concupiscentia quid. 424.
- Concupiscendi vis non semper in vitio ponenda. ibid.
- Concupiscendi vis recta Deo auctore a natura nobis insita est. ibid. haec qnae nobis

- praestet, si rectae rationi sit conformis. *ibid.*
- C**oncupiscentia primorum parentum peccato depravata. *ibid.*
- C**oncupiscentiae vis, si moderata est, quasquam utilitates afferat. *ibid.*
- C**oncupiscentia quare a Paulo peccatum sit dicta. *ibid.*
- N**on concupisces, quem sensum habeat. *ibid.*
- C**oncupiscenda non est aliena uxoris. 428.
- C**oncupiscere alienam uxorem, quam grave peccatum sit. *ibid.*
- C**oncupisendi vitio qui maxime laborent. 430.
- C**oncupiscentia perpetua in membris nostris latitat. 422.
- C**oncupiscentia quomodo peccatum esse cognoscatur. 425.
- Q**uando est peccatum. *ibid.*
- C**oncupiscentiae remedia, et incommoda, quae ab ea emanantur. 429.
- C**onfessarius qualis diligendus. 263. numquam debet audita in confessione manifestare. 264.
- C**onfessarius erga poenitentem quomodo se gerere debeat. *ibid.*
- C**itra confessionem salutem recuperare non possunt, qui peccatis sunt obnoxii capitibus. 257.
- C**onfessio contritionem perficit. 254.
- C**onfessio peccatorum, et eius necessitas. 255.
- C**onfessio quare instituta. *ibid.*
- C**onfessionis utilitas. *ibid.*
- C**onfessio quid sit, et cur accusatio dicatur. *ibid.*
- I**udicium ecclesiasticum, quod fit in confessione, longe dis-
- simile est forensibus iudiciis. *ibid.*
- C**onfessio a Christo ob eius beatitudinem, et misericordiam instituta. 256.
- C**onfessio sacerdoti facienda. *ibid.*
- C**onfessionis figurae. *ibid.*
- C**onfessionis legi quinam parere debeant. 257.
- C**onfessio quo tempore pueri indicta. 258.
- C**onfessio quando facienda. *ibid.*
- C**onfessio integra esse debet. 259.
- C**onfessio nuda, et aperta esse debet. 261. item prudens, et verecunda. 262. per internum, et per litteras fieri non debet. *ibid.*
- C**onfessio quando iteranda. 261. et quando non. *ibid.*
- C**onfessionis minister idoneus, et legitimus quis sit. 263.
- I**n confessione scelera non excusanda. 265.
- C**ulpa eorum, qui verecudia impediti peccata confiteri non audent. 266.
- P**eccata diligenter pervestiganda, antequam quis confiteatur. *ibid.*
- C**onfessor quando a se poenitentes dimittere debeat. *ibid.* pudori quorundam confitentium quomodo consulet. *ibid.*
- C**onfidere oportet in officio pre candi. 449.
- C**onfirmationis sacramentum. 179.
- C**onfirmationis nomen unde ducatur. *ibid.*
- C**onfirmatio est vere sacramentum. *ibid.*
- C**onfirmationis sacramentum a baptismo maxime disiunctum. 181.

- Confirmationis sacramenti Christus auctor. 182.
 Confirmationis sacramentum chrisma appellatur. ibid.
 Confirmationis materia chrisma. ibid.
 Confirmationis sacramenti forma quae sit. 184.
 In confirmatione tria observanda. ibid.
 Confirmationis sacramenti minister proprius episcopus. ibid.
 Ad confirmationem quare patrinus advocetur. 185.
 Affinitas, quae cum patrinis confirmationis contrahitur. ibid.
 Confirmandi qua aetate esse debeant. 187.
 Confirmationis sacramentum quomodo sit necessarium. 186.
 Confirmationis sacramentum ad universos fideles aequa pertinet. ibid.
 Confirmationis sacramentum suscipientes adulti dolere debent de peccatis. 187.
 Confirmationis sacramentum praecedere debet confessio in adultis. ibid.
 Confirmationis sacramentum novam gratiam tribuit. ibid.
 Confirmationis vocabulum unde deductum. 188.
 Confirmationis effectus. ibid.
 Confirmatio non potest iterari. 189.
 Confirmationis sacramenti ceremoniae, et ritus. 190.
 Confirmationis sacramentum quo tempore potissimum administretur. ibid.
 Consilia evangelica sequi nemō obligatur, ea tamen temnens peccat. 311.
 Contra eos, qui medicamentis utuntur daemonum arte compositis. 526.
 Contritio cur peccati detestatio nominetur. 247. cur hoc nomine, et aliis haec poenitentiae pars dicatur. ibid.
 Contritio quid. 246. dolor cur dicatur. ibid.
 Contritionis vis, et efficacia. 252.
 Contritionis proprius dolor ad singula peccata mortalia adhibendus. 249. quandoque tamen conteri generatim sufficit. 250.
 Ad contritionem veram quae sint necessaria. ibid.
 Ad excitandum eum ad contritionem, qui de peccatis non doleat, quid faciendum. 252.
 Coronae viventibus paratae a Deo, daemones et alios hostes vincentibus. 523.
 Creationis opus ab iis facilius creditur, qui de Dei omnipotencia non dubitant. 24.
 Quare Deus creavit omnia. ibid.
 De creatione angelorum. ibid.
 De creatione hominis. 25.
 Creator visibilium, et invisibilium Deus. 26.
 Quae creavit Deus, ea et conservat. ibid.
 Creatio omnibus personis Trinitatis communis. ibid.
 Creatura nova in Christo quae. 164.
 Verbi huius, Credo, in materia fidei evangelicae acceptio, et professio. 13.
 Credere quis proprie dicatur. 14. quid primo credendum. ibid.
 Credens inquirendi curiositate est liber. ibid.
 Credendum esse Deo. ibid.
 Credens interiorem fidei actum

aperta fidei professione proferre debet. *ibid.*
Crucis supplicium cur Christus subiit. 45.
Crucis signum quare in baptismo toties adhibetur. 175.
Cultus divini cupidos homines esse quantum oporteat. 342.
Cultus externus Deo praecipitur adhiberi tertio praecepto. 257.
Cultus sabbati quo tempore sublatus est. 359.
Cultus Dei festo die praecipue institutus. *ibid.*
Cupiditas vitiosa quare prohibetur. 425.
Cupiditates propriae etiam iustis adversantur. 482.